ret hominum simul et equorum; quorum alii adveniebant, alii abibant, alii vero manebant. Cumque sciscitatus fuisset quænam esset ea multitudo, et quorsum tantus feret tumultus, responsum est a sequentibus, Hypatiam philosopham tunc salutari, ejusque illas ædes esse. Quod cum didicisset Cyrillus, tantopere stimulatus est invidia, ut eadem ei protinus machinatus sit, eamque omnium sceleratissimam. Cum enim Hypatia more solito prodiret ex ædibus, multi ferini homines, nec deorum vindictam, nec hominum ultionem reveriti, impetu facto eam trucidant; gravissimo piaculo ac probro patriam suam obligantes. Et imperator quidem eam rem gravissime tulit; ultusque esset, nisi Ædesius amicos imperatoris corrupisset. Et interfectoribus quidem imperator pœnam remisit. Sed in suum ipsius caput et in stirpem suam ultionem atraxit: ejusque nepos pœnas exsolvit. Hactenus Damascius. Ubi nepotem intelligo Valentinianum Placidie filium, quæ amita erat Theodosii Junioris.

(9) Καὶ Θεοδοσίου τὸ δέκατον. Male Christophorus τὸν ἕβδομον restituerat, cujus versio imposita Baronio, ut videre est ad annum Christi 415. Ego vero ex optimis codicibus Florentino et Sfortiano emendavi τὸ ἕκτον, quod confirmant *Fasti consulares*.

VARIORUM.

* At Damascium hac in re non esse audiendum contendit doctiss. dom. Du Pin in Vita *Cyrilli Alexandrini*. Neque tamen Damascius Hypatiam Cyrilli opera interfectam esse discrete affirmat; sed tantum, ut quidam tradunt: vel, ut alii, quod Alexandrini natura essent audaces, et ingenio ad seditionem proclivi.

† Ταῦτα πέπρακται τῷ τετάρτῳ ἔτει. Hic non satis attentus fuisse videtur Ant. Pagi, cum ait a Socrate non definitum esse annum quo interit Hypatiæ. Exhibuit enim certissimas notas anni 415, juxta ipsius Pagi calculum: ideoque Baronius, qui hanc cædem ad istum annum retulit, Socratem auctorem secutus est. Verum tamen est Theophanem, sub anno 406 secundum Alexandrinos, qui Kalend. Septemb. anni 415 nostræ æræ

D inchoatur, hæc habere: Τοῦτῳ τῷ ἔτει Ὑπατίαν τὴν φιλόσοφον, θυγατέρα Θεώνος τοῦ φιλοσόφου, βίαιῳ θανάτῳ τινὲς ἀνειλον. Vide Ant. Pagi, ad ann. 415, n. 20.

‡ Ἐν Ἰνμυστάρῃ. Idem Theophanes, anno 408 secundum Alexandrinos, qui Kalend. Septemb. nostri 415 inchoatur, ait: Τοῦτῳ τῷ ἔτει Ἰουδαῖοι εἰς τὸ Ἰμμὸν παιδίον Χριστιανῶν συλλαβόντες. Ἦσαν ἄνθρωποι Ἰουδαῖοι ἀπειροκατασκευασμένοι καὶ ἀπειροκατασκευασμένοι, ἀπὸ τῆς αἰτίας ἐξ ἐξουσίας, ἀπὸ τῆς αἰτίας ἐξ ἐξουσίας, ἀπὸ τῆς αἰτίας ἐξ ἐξουσίας, ἀπὸ τῆς αἰτίας ἐξ ἐξουσίας, ἀπὸ τῆς αἰτίας ἐξ ἐξουσίας. De quo imperator certior factus, in Judæos dignis suppliciiis usus est. Hinc variæ sequentibus annis adversus eos constitutiones datæ. Vide Cod. Theodos. de Judæis.

ludicris quibusdam sese oblectarent, multaque inter ludendum absurda facerent, temulentia abrepti, Christianis ipsique adeo Christo illudere cœperunt: et crucem deridentes et eos qui in crucifixo spem suam collocarunt, hujusmodi facinus aggressi sunt. Comprehensum quemdam puerum Christianum cruci alligantes suspendunt. Et initio quidem irridebant eum ac subsannabant. Postea vero in furorem versi, puerum verberibus ad mortem ceciderunt. Hanc ob causam grave certamen Judæos inter et Christianos exortum est. Cumque ea res nuntiata fuisset imperatoribus, mandatum est provinciæ rectoribus, ut factionis hujus auctores perquisitos supplicio afficerent. Ita Judæi qui illie debebant, sceleris quod per ludum admiserant, pœnas persolverunt.

CAP. XVII.

De Paulo Novatianorum episcopo, et de miraculo quod ab eo perpetratum est, cum impostorem Judæum baptizaret.

Per idem tempus Chrysanthus, Novatianorum episcopus, cum per septem annos religionis suæ ecclesias gubernasset, ex hac vita discessit, Monaxio et Plintha consulibus, die septimo Kalendas Septembris. Huic in episcopatu successit Paulus: qui prius quidem Latinæ eloquentiæ doctor exstiterat: postea vero, abjectis Romanæ linguæ studiis, ad monasticam vitam transierat: collectoque religiosorum hominum cœtu, haud absimilem monachis in solitudine degentibus vivendi rationem sectabatur. Talem enim illum fuisse equidem deprehendi, quales monachos in solitudine degentes esse oportere Evagrius scribit. Quippe omnia illorum instituta assidue imitabatur: continuum jejunium, studium parce loquendi, abstinentiam ab esu animalium. Vino quoque et oleo rarius utebatur. Pauperum vero præcipuam curam ac sollicitudinem gessit. In carceribus detentos impigre invisabat: pro multis etiam intercedebat apud iudices: qui quidem ob eximiam viri pietatem libenter ei obtemperabant. Sed quid attinet prolixum de illo sermone texere? Unum ejus factum in præsentiarum commemorabo, dignum plane quod litterarum monumentis **363** mandetur. Impostor quidam Judæus, Christianum se esse simulans, sæpius fuerat baptizatus, et hujusmodi fraude multas pecunias collegerat. Ubi vero multas Christianorum sectas hac arte circumvenisset: nam et Arianorum et Macedonianorum baptismum susceperat: non habens amplius quos deciperet, tandem ad Paulum, Novatianorum episcopum, accessit: seque baptismi percipiendi desiderio flagrare affirmans, ut per ipsius manus illum susciperet, obsecravit. Ille Judæi quidem voluntatem ac studium laudavit: sed baptismum ei se daturum negavit, priusquam rudimentis fidei institutus